
 

  
 borgo XX giugno 74 

06121 Perugia 
Francesca Bricchi 
Segretario Amministrativo del DSA3 

 

Determina n. 166/2023 
 

Il Segretario Amministrativo 

 
Richiamata Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 81 del 11/02/2022, con 
la quale veniva autorizzata, a valere sull’Avviso pubblico di cui al Decreto 
Direttoriale n. 3138 del 16/12/2021, la partecipazione dell’Università degli Studi 
di Perugia al Centro Nazionale denominato “Centro Nazionale Ricerca per le 
Tecnologie dell’Agricoltura” (Agritech) che prevede la partecipazione 
dell’Università degli Studi di Perugia nel ruolo di affiliato allo Spoke n. 3 - 
Università degli Studi di Bologna, nell’ambito della linea di ricerca “Enabling 
technologies and sustainable strategies for the smart management of 
agricultural systems and their environmental impact” e in qualità di socio 
“Membro partecipante” della costituenda Fondazione Agritech; 
Vista la comunicazione MUR n. 1032 del 17 giugno 2022, e relativi allegati, con 
cui risulta l’ammissione a finanziamento del Centro Nazionale per 
l’Innovazione “National Research Centre for Agricultural Technologies”, 
tematica “Tecnologie dell’Agricoltura (Agritech)”, domanda di agevolazione 
contrassegnata dal codice identificativo CN00000022, per la realizzazione del 
Programma di Ricerca dal titolo “National Research Centre for Agricultural 
Technologies, programma che conferma il modello organizzativo in HUB e 
Spoke nonché la partecipazione dell’Università degli Studi di Perugia nel ruolo 
di affiliato allo Spoke n. 3 con Spoke Leader Università degli Studi di Bologna, 
nell’ambito della linea di ricerca “Enabling technologies and sustainable 
strategies for the smart management of agricultural systems and their 
environmental impact”; 
Visto il codice CUP J93C22000550007; 
Considerato che è stato acquisito il CIG 9786269CA5; 
Visto il Decreto Rettorale n. 2812 del 12/10/2022 con cui è conferito al Prof. 
Francesco Tei l’incarico di coordinamento tecnico-scientifico del progetto 
Agritech per tutta la durata delle attività progettuali e nominato il Segretario 
Amministrativo del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali, 
Sig.ra  Francesca Bricchi, quale Referente Amministrativo-gestionale del 
complessivo progetto Agritech, al fine di una efficace co-gestione funzionale 
delle attività amministrativo-gestionali connesse al raggiungimento delle 
milestone di progetto; 
Considerato che il piano finanziario per la realizzazione del Progetto PNRR 
“National Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech)” - spoke 3 
“Enabling technologies and sustainable strategies for the smart management 
of agricultural systems and their environmental impact” prevede, tra l'altro, 
l'acquisto di beni e servizi per la ricerca scientifica, necessarie per lo 
svolgimento del progetto; 
Rilevato che, come da richiesta presentata dal professore Francesco Tei, è 
necessario l’affidamento di un servizio di gestione agronomica di prove 
parcellari in atto presso il FIELDLAB dell’Università degli Studi di Perugia 
PNRR-AGRITECH, per un costo presunto stimato pari a € 20.000,00  IVA 
esclusa; 
Richiamato il d.l. n.76 del 16/7/2020, convertito in legge 11/09/2020 n.120 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, come 
modificato dal d.l. n. 77/2021, convertito in legge 29/07/2021, n. 108; 

Oggetto: 
affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del DL 

76/2020 della fornitura 

di: 

 

SERVIZIO DI GESTIONE 

AGRONOMICA DI 

PROVE PARCELLARI IN 

ATTO PRESSO IL 

FIELDLAB 

DELL’UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI 

PERUGIA PNRR-

AGRITECH 

 

alla ditta  

“I Potatori del 

Fersinone Soc. Coop. 

Agricola” 

 

in “tuttogare UNIPG” 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Procedimento: 

Il Segretario Amm.vo 

Francesca Bricchi 

 

 

 

 

 

 

Rif. O. n.2709 

  

 

 

 

 



 

  
 borgo XX giugno 74 

06121 Perugia 
Francesca Bricchi 
Segretario Amministrativo del DSA3 

 

Visto in particolare l'art.1 del sopra richiamato d.l. semplificazioni a mente del 
quale “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, 
comma 2, del d.lgs. 50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 
Rilevato che l'articolo 1, comma 2 lett. a) del d.l. n, 76/2020, come modificato 
dal d.l. n. 77/2021, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti e servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000,00 euro IVA esclusa; 
Dato atto che per l’affidamento di cui trattasi non vi era l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 in quanto di importo inferiore a 
€ 40.000,00; 
Fatto presente che ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del D.L. 126/2019, 
convertito con modificazioni dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, non si 
applicano alle università, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente 
destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione:  
    a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al   
mercato   elettronico   delle   pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete 
telematica;  
    b) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e 
negoziazione della Consip S.p.a.  per gli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività; 
Viste le Linee Guida n.4, di attuazione del d.lgs. 18.04.2016 n.50, recanti 
“Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al d.lgs. 19.04.2017 n.56; 
Preso atto del capitolato speciale d’appalto predisposto dal RUP, dal quale 
risulta che il costo presunto per il servizio di cui trattasi è stimato pari a € 
20.000,00 IVA esclusa; 
Considerato che, in ragione della natura e dell’entità dell’affidamento, si è 
ritenuto di non prevedere tra i requisiti di partecipazione, i criteri di cui all’art. 
47, comma 4 del D.L. 77/2021 modificato dalla L. 108/2022 di conversione, 
orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, la parità di genere e 
l’assunzione di giovani con età inferiore a trentasei anni e donne; nello 
specifico, non essendo necessaria per l’esecuzione della fornitura in oggetto 
l’acquisizione di ulteriore personale dedicato, si è ritenuto – conformemente a 
quanto previsto dal comma 7 dell’art. 47 del citato decreto – di non richiedere 
l’impegno ad assicurare quote minime di occupazione giovanile e femminile 
delle assunzioni necessarie per l’esecuzione o per la realizzazione di attività 
ad essa connesse o strumentali; 
Fatto presente che, ai sensi dell’art. 4 DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in 
Legge 11/09/2020 n. 120, non si procede a richiedere le garanzie provvisorie di 
cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016; 



 

  
 borgo XX giugno 74 

06121 Perugia 
Francesca Bricchi 
Segretario Amministrativo del DSA3 

 

Dato atto che, sulla base del capitolato speciale predisposto dal RUP, è stato 
trasmesso un invito a presentare una offerta per affidamento diretto al minor 
prezzo attraverso la piattaforma “tuttogare UNIPG” – tramite pubblicazione di 
Avviso; 
Considerato che in risposta all’avviso suddetto è pervenuta un’unica offerta da 
parte della Società “I Potatori del Fersinone Soc. Coop. Agricola” – con sede 
legale in Voc. Montefreddo  - 06055 Marsciano - C.F./P.I. 03777950548; 
Preso atto, come risulta dal verbale del RUP in data 29/05/2023, che la società 
Società “I Potatori del Fersinone Soc. Coop. Agricola” – con sede legale in Voc. 
Montefreddo  - 06055 Marsciano - C.F./P.I. 03777950548, ha risposto all’invito 
trasmesso e in particolare: 
- la documentazione amministrativa trasmessa è conforme a quanto riportato 
nella lettera di richiesta offerta, in particolare con riferimento alle 
dichiarazioni di cui all’art. 47 del D.L. 77/2021; 
- ha presentato un’offerta con ribasso del 2,00 % sull’importo stimato pari a € 
20.000,00 IVA esclusa, che comporta una spesa pari a € 19.600,00 IVA 
esclusa; 
Vista la delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021 che fissa l’entità della 
contribuzione dovuta dalle Stazioni appaltanti a suo favore, che per la 
procedura in oggetto risulta pari a € 00,00;   
Preso atto, altresì, che l’offerta presentata dalla Società “I Potatori del 
Fersinone Soc. Coop. Agricola” – con sede legale in Voc. Montefreddo  - 06055 
Marsciano - C.F./P.I. 03777950548 è da ritenersi congrua e conveniente dal 
punto di vista economico; 
Rilevato, pertanto, che la spesa complessiva ammonta a € 23.912,00, come da 
quadro economico dettagliato di seguito: 

 
Affidamento di un servizio di gestione agronomica di prove 
parcellari in atto presso il FIELDLAB (Papiano di Marsciano) 
dell’Unità di ricerca di Agronomia e coltivazione erbacee del 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali 
dell’Università di Perugia, necessaria per lo svolgimento del 
progetto PNRR – AGRITECH 

 
€ 19.600,00 

costi della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso € 0,00 
IVA 22%  € 4.312,00 
Contributo ANAC € 0,00 
TOTALE complessivo € 23.912,00 

 
Rilevato che il RUP ha proceduto ad effettuare tutte le verifiche in ordine al 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
attraverso la consultazione del fascicolo dell’operatore economico di ANAC;  
Richiamato l'art.1, comma 3 del d.l. n. 76/2020, convertito in l. 11.09.2020 
n.120, il quale dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art.1, co.2 lett. a), 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, co.2, del decreto legislativo 
n.50/2016. 
Dato atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 
dell'esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di 
cui all'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, e precisamente tramite bonifico 
su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 



 

  
 borgo XX giugno 74 

06121 Perugia 
Francesca Bricchi 
Segretario Amministrativo del DSA3 

 

DETERMINA 
- di affidare, ai sensi dell'art.1, co.2 lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito in 
legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal d.l. n. 77/2021, un servizio di 
gestione agronomica di prove parcellari in atto presso il FIELDLAB (Papiano di 
Marsciano) per i motivi di cui in premessa, alla Società “I Potatori del 
Fersinone Soc. Coop. Agricola” – con sede legale in Voc. Montefreddo  - 06055 
Marsciano - C.F./P.I. 03777950548; 
- di perfezionare il contratto, alle condizioni stabilite nel capitolato speciale, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante scrittura privata o 
scambio di lettere commerciali, sottoscritti con firma digitale valida e tramite 
l’uso della posta elettronica certificata;  
- di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari a euro 
23.912,00, come da quadro economico riportato in premessa, graverà sulla 
voce CA.04.09.08.06.07 “Altre spese per servizi”- del PJ: UA.PG.DAAA. 
AGRITECH – COFOG MP.M1.P2.04.8 - “Ricerca applicata - Affari economici - 
R&S per gli affari economici -  del bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio dell'esercizio in corso; 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università 
degli Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli 
obblighi previsti dall'art.37, co.1 lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e dell'art.29, co. 1 
del D. Lgs 50/2016. 

 
     Perugia, 29/05/2023 
 
     F.to Il Segretario Amministrativo 
     Francesca Bricchi 


